(2) Lo primogenit: — Com nos sobre lo fet de dos juheus Dosca que tenim preses per lo fet de les osties consagrades tramejam al senyor Rey lo fel scriua nostre en Galceran Dörtigues de nostra intencio plenerament informat, per ço us dehim eus manam que donan plenera fe e creença a aço que el dit nostre scriua vos dira sobre aço de part nostra aydets a aquell en tot ço que mestre vos hi haura e fer li dar bon e breu spatzxament

Al cap de deu dies d'haver sortit de Çaragoça en Galceran de Ortigues ja havia parlat ab el sobirà y aquest ja escrivia al seu fill que no tenia motiu d'estar enujat per lo que li havia advertit en la lletra anterior, perque *en veritat no la trametiem per vos, mas per alguns de vostre Consell qui segons ques diu no se son hauts ni se han be en aquests afers.*

Al escriure aquesta lletra feya pochs dies que 'l Rey havia rebut un nou Memorial de greuges dels jueus d'Osca contra les vexacions y les arbitrarietats que cometien els oficials del Infant, el que es precís transcriure complertament:

«A la uostra gran Excellencia Senyor:

Aquests son los greuges dels juheus Doscha preses en poder del Senyor Duch parlant ab humil reuerencia et honor, quels foren fets per lonrat micr Bernat de Pont Regent la Cancellaria del Senyor Duch segons que aquestes et moltes daltres los quals nos no podem allegar per tal com no hauem copia del proces contra ells fet E per ço com no hauem auocats qui ho puxen ordonar segons ques deuria per ço nos no podem allegar sino aquells qui amemoria nos recorden segons que pus largament se apar per lo dit proces al qual Senyor proces te aci en Barchinona translat en Galceran Dortigues escriua del dit Senyor Duch. Per ço placia a uos Senyor fer manament al dit Galceran quel dit translat liura a nos o a qui Senyor uos plaura per tal Senyor que nostres deffensions qui per nos son estades donades poguessets ueure.

Primerament Senyor com lo Christia ladre fou pres en poder del Senyor Duch per accusatio per molts furts et entre los altres per hosties que dehia que hauia furtades de la Esgleya del loch de Tardianta et fou interrogat moltes uegades dels dits furts et hosties per lo dit micr Bernat regent la dita Cancellaria et atorga tots los dits furts E dix que les dites hosties que era ueritat que les hauia preses ell et son companyo et que les hauien menjades. E apres daço a cap de tres dies per qual se uol manera que fos lo dit micr Bernat feu turmentar lo dit Christia entro que per força de turments li feu dir que les hauia uenuedes a Jaffuda Abmabeç et a Manafem Abmabez la qual cosa Senyor parlant ab aquella reuerencia et honor que de uos se pertany parria que fos mils estat fet per uolentat que no per dret ne per iusticia per que Senyor qualseuulla hom qui sia pres per qualseuulla crim et sia enterrogat et atorch lo dit crim dalli hauant no deu hauer loch lo turment majorment que en Arago de fur noy hauia turment.